
diário oficial Nº 35.016   89Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2492/2022-DAF/CGP, de 21 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 1210/2022, da-
tado de 15/06/2022, protocolado sob o nº 2022/755580,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2148/2022-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS ao servidor FRANCISCO MARCELO DA SILVA LIMA, Vistoriador, 
matrícula 57201603 /1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, onde se lê 
01.07 a 30.07.2022 leia-se 11.07 a 09.08.2022, referentes ao exercício 
28.07.2019/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2414/2022-DAF/CGP, de 14 de junho de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 042/2022-CL/
GAMM, datado de 13/06/2022, protocolado sob o nº 2022/738440,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2147/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS ao servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, Auxiliar de Servi-
ços Gerais, matrícula 3266249/1, lotado na Gerência de Armazenamento e 
Movimentação de Material, onde se lê 11.07 a 09.08.2022 leia-se 04.07 
a 02.08.2022, referentes ao exercício 30.07.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 816586
PORTARIA Nº 2502/2022-DG/CGP, de 21/06/2022

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JEFFESON CARDOSO COUTO, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trân-
sito da CIRETRAN “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2501/2022-DG/CGP, de 21/06/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor VALDENIR GONÇALVES SOUZA DAS NEVES, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional 
de Trânsito “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 816977
PORTARIA Nº 2047/2022 – DG/CCCLIN, 26 de Maio de 2022.

A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da Portaria Nº011/2020-DG/DETRAN, e que a Requerente 
TOPCLIN – CLINICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLOGICOS LTDA - EPP 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 25/06/2022 a 24/06/2024, da TOPCLIN – CLINICA DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLOGICOS LTDA – EPP - BELÉM CNPJ 20.318.847/0001-
26, localizada na Avenida Senador Lemos, n° 953, – Bairro: Umarizal - CEP 
66.050-005 – Belém - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Eu-

rico Bandeira do Nascimento, Responsabilidade Técnica Médica de Daniela 
Riker Franco e Responsabilidade Técnica Psicológica de Maria do Socorro 
Cardoso.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 817115
PORTARIA Nº 2261/2022-DG/GAB/CGD 

Belém, 09 de junho de 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do processo sob o Protocolo nº 2019/330674, 
que se originou a partir de ofício encaminhado pelo DETRAN/Minas Gerais, 
para conhecimento e providências quanto ao cancelamento da CNH da con-
dutora Rachel Helena Pires Diniz;
CONSIDERANDO que consoante os fatos narrados pelo Detran/Minas Ge-
rais, a condutora Rachel Helena Pires Diniz fez uso de CNH ideologicamente 
falsa;
CONSIDERANDO que esta Autarquia não compactua com condutas crimi-
nosas, agindo isoladamente, ou em conjunto com todos os órgãos de se-
gurança, buscando sempre formas de inibir práticas ilegais.
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR o registro nacional da condutora RACHEL HELENA PI-
RES DINIZ, CPF 050.500.566-24, Registro Nacional nº 06356996614, pela 
constatação de fraude nas fases exigidas pela legislação e por considerar 
satisfeitas as determinações contidas no art. 263, § 1º da Lei 9.503/97;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MIRELA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 816877

.

.

DIÁRIA

Portaria nº 2372/2022-DAF/cgp, de 13/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/717651;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARABÁ – 26/06 a 02/07/2022, a fim de desenvol-
ver a organização e a realização do Curso de Capacitação para Gestores 
Municipais de Trânsito no município de Marabá.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2376/2022-DAF/cgp, de 13/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/716440;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARABÁ – 26/06 a 02/07/2022, a fim de participar 
da Capacitação para os Gestores Municipais de Trânsito dos municípios 
da Região de Integração do Carajás e acompanhamento dos serviços de 
fiscalização eletrônica.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1
Manoel João Ramos da Costa 4001427-027

Bárbara Maria Morais de Castro 5947687/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 816420


